Un autre élément significatif de ce passage est que la ruine de ces monastères semble être une justification de leur donation à un évêque. La restauration de ces monastères n'est en effet possible sans la présence « d'un pasteur ecclésiastique » (*ecclesiasticus pastor*), c'est-à-dire d'un religieux par opposition aux laïques que sont les *saeculares*. Il n'est pas ici question d'abbés « réguliers » probablement puisque les monastères d'Orouër et de Saint-Germer de Fly n'abritent pas de moines.

En considération de l'histoire de ces monastères, Nicolas Ier confirme la donation faite par Charles le Chauve à l'église de Beauvais. Il met néanmoins pour condition que l'évêque de Beauvais doit se charger de la restauration des ces deux établissements :

*« nous avons établi par l'autorité apostolique que les susdits monastères c'est-à-dire Saint-Germer de Fly et Orouër offerts à l'église de Beauvais par la bonté du glorieux roi Charles doivent demeurer perpétuellement soumis à la susdite église pour les temps futurs et perpétuels avec tous les biens qu'ils possèdent et ne doivent être désormais d'aucune façon arrachés par aucune potestas royale ou judiciaire de ta potestas que ce soit la tienne, toi qui es reconnu être à présent évêque de cette même église, ou celle de tes successeurs prélats de cette même église selon cet ordre cependant que, sur les biens qui ont été ou qui seront offerts à ces mêmes monastères, il soit subvenu aux nécessités de l'église de Beauvais, dans la mesure où la volonté et le jugement de l'évêque qui sera à la tête de cette même église l'aura décidé, et que ces mêmes monastères ne soient privés de subsides ni pour l'édification des bâtiments, ni pour la restauration des églises, ni pour la nécessité de ceux qui servent Dieu en ce lieu. Mais que la disposition de ses biens soit faite par l'évêque de Beauvais afin que ces monastères soient restaurés et conservés selon la quantité de biens qui leur ont été offerts. »<sup>762</sup>*

<sup>761</sup> Flodoard, *Historia Remensis Ecclesiae* éditée par Martina STRATMANN, op. cit., livre 3, chapitre 18, p. 256

<sup>762</sup> Ibidem : « *apostolica auctoritate statuimus ut praefata monasteria, scilicet Flaviacum et Oratorium, benignitate Caroli gloriosi regis Bellocensis ecclesiae collata, cum omnibus quae possident ecclesiae praefatae perpetuis et futuris temporibus perpetuo manere subjecta, nec ab ulla deinceps vel regali vel judiciali potestate, sive de potestate tua qui impraesentiarum ejusdem ecclesiae episcopus esse dignosceris, sive successorum tuorum antistitum ecclesiae ipsius ullo modo auferenda, eo tamen ordine ut de rebus eisdem monasteriis collatis sive conferendis ecclesiae Bellocensis necessitatibus subveniatur, prout voluntas et iudicium episcopi qui praefuerit eidem ecclesiae decreverit, et monasteria ipsa nec in aedificiis domorum, nec in restauratione ecclesiarum nec in necessitate Deon illic servientium subsidia defraudentur, sed ita rerum dispositio fiat ab episcopo Bellocensis ecclesiae ut et ipsa monasteria juxta modum facultatum sive collatarum restaurentur, et conserventur »*